
 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
Area Tecnica - Ufficio Patrimonio 
Determina N. 310 del 12/12/2025 

 
OGGETTO: ALIENAZIONE DI MEZZO COMUNALE DA DISMETTERE -  INDIZIONE 

DI GARA E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO DI 
PROCEDURA APERTA 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTA la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 
incaricati di Elevata Qualificazione del Comune di Monchio delle Corti; 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 

VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile del Ragioniere Comunale attestante la copertura 
finanziaria, ex art. 153, 5° comma, Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Premesso che la missione affidata al Settore Tecnico del Comune di Monchio delle Corti 
comprende tra le attività di competenza anche la gestione dei mezzi di proprietà dell'Ente; 

Dato atto che questa Amministrazione Comunale ha in dotazione un mezzo che è stato impiegato 
per il trasporto scolastico che non viene più utilizzato a causa della sua vetustà e del fatto che 
recentemente l’Ente si è dotato di un nuovo mezzo elettrico per svolgere le funzioni del trasporto 
scolastico; 

Considerato che, benché inutilizzato, tale mezzo rappresenta un costo per l'Amministrazione che 
deve, comunque, dar corso almeno al pagamento della tassa di possesso; 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere alla sua dismissione e valutato che sia più 
conveniente procedere all'alienazione del mezzo utilizzando una procedura che consenta di 
formulare offerte al rialzo; 

Dato atto che la procedura in esame è a costo zero ed esiste la possibilità di un ricavo, a fronte 
della eventualità di dover affrontare le spese per la rottamazione del veicolo; 

Ritenuto opportuno procedere all’alienazione del mezzo in questione tramite procedura ad 
evidenza pubblica, per mezzo di offerte segrete e ad unico incanto ai sensi dell’art. 73, lettera c) ed 
art.76 del R.D. 23/05/1924 n°827; 

Visto il “Bando procedura aperta per l’alienazione di automezzo di proprietà comunale” ed i 
relativi allegati A, B e C a tal fine predisposti dall’Ufficio Tecnico del Comune di Monchio delle 
Corti; 

Vista la seguente normativa e le sue successive modifiche ed integrazioni: 
 in tema di alienazione del patrimonio pubblico: Regio decreto 23 maggio 1924, n°827 

Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti e di disciplina dei provvedimenti di gestione 
economico/finanziaria dell'Ente: D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, artt. 107 e 179;  

Richiamati:  
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n°36 - Codice dei contratti pubblici; 
 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti;  

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 
all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 
contabili del nuovo sistema; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l'allegato schema di “Bando procedura aperta per l’alienazione di automezzo di 
proprietà comunale” da utilizzare per la gara tramite procedura aperta per la dismissione del 
mezzo comunale; 

3. Di indire la gara per il giorno 10.01.2026 alle ore 10,00; 

4. Di riservarsi di accertare la somma eventualmente ricavata dalla vendita su apposito Capitolo 
del bilancio di previsione; 

5. Di pubblicare il suddetto avviso sul sito dell’Amministrazione Comunale; 

6. Di dare atto che: 
 la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
 ai sensi del D.Lgs. 33/2013, comma 37 (Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture), saranno osservati gli adempimenti in materia di 
trasparenza, mediante pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Marco Arch. Votta 

 
 

 
 
 

 
 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
 
 

 
 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 L’incaricato del Segretario Comunale 

Rag. Blondi Elena 
 
        
Addì, 12/12/2025 
 
 


